²⁶ Defensor Locociagensis, *Scintillarum liber*, LXXVII, in *Patrologia latina cursus completus series latina*, accurante J.P. Migne, Paris, Garnier, 1844 sgg., vol. LXXX, col. 711.

²⁷ Cfr., a titolo puramente esemplificativo, il consuntivo della natura dei serpenti offerto da Tommaso di Cantimpré in apertura della sezione dedicata ai serpenti del *Liber de natura rerum*: «Generaliter primo dicendum est de serpentibus. Aristoteles: Nullus serpens habet testiculos, sed via sicut picis, et matrix eius est longa. In aliis interioribus est sicut lacertulus. Lingua serpentis est subtilis, longa, simile reni. [...]. Terra serpentem homine percusso, ut dicit Plinius, nichil aliud est quam fel serpentium, et inde ad venas sub spina et postea ad os pervenit vel ad caudam ut in scorpionibus. [...]. Iacobus et Ysidorus: Sunt itaque serpentes natura fervidi, unde nil vel parum nocent, postquam infriguerunt. Nocte autem minus ledunt quam die, eo quod nocturno rore frigescent. Hyemali frigore in nodos torquentur, estate vero resolvuntur. [...] Refert Ambrosius quod ieiuni hominis sputum serpentem necat. Nam si serpens ex eo vel parum contigerit, olico moritur. [...] Ut dicit Experimentator: tot sunt venena, quot serpentium genera, tot pernicies quot species, toto dolores quot colores habent. [...] Vestigia serpentium, ut dicit Ysidorus, talia sunt, ut pedibus carere videantur, cortis tamen et squamarum nisibus repunt, quas a summo gutture usque ad ima parili ordine dispositas habent; squamis quasi unguibus. Caput abscondens serpens totum corpus obiecit ferienti; nam si caput ipsius evaserit, nichil hominis vivit amisso corpore. Ingressus aqua venenum deponit; postquam autem aquas exierit, venena resumit. [...] De medullis hominum serpentes procreari dicuntur, et hoc maxime in spina dorsi» (VIII, 1, editio princeps secundum codices manuscriptos, Teil I: Text, Berlin-New-York, Walter de Gruyter, 1973, pp. 276-77). Si noti, almeno di sfuggita, come la credenza secondo cui il serpente «per foramen petre transit» (ivi, p. 277), diffusissima sin dal *Physiologus* nella tradizione enciclopedica e nei bestiari medievali, sembra riflettersi

né nella tradizione dei bestiari propriamente detti, impegnati a rielaborare simbolicamente quelle medesime *proprietates* sia per argomentare l'apparentemente paradossale possibilità di una interpretazione *in bonam partem* della natura del serpente sia per arricchire con ulteriori riferimenti a comportamenti specifici la tradizionale interpretazione in chiave negativa e demonologica del rettile.²⁸